<sup>82</sup> *Statuta Mediolani 1386*, f. 75v.

<sup>83</sup> Dopo tali provvedimenti, vi furono sporadici ritorni all’uso delle immagini infamanti per colpire i traditori politici, v. LUCIONI 1982, pp. 336-337.

<sup>84</sup> « Qualiter abbates collegii notariorum teneantur facere preconizari nomina notariorum infamatorum per ipsos abbates et quod nullus eis debeat prestare auxilium. Abbates dicti colegii teneantur et debeant sub debito sacramenti facere preconizari publice per precones comunis Mediolani in brolleto novo comunis Mediolani et locis consuetis tribus vicibus, diversis vicibus, omnes et singulos qui tempore sui officii exempti essent de ipso collegio ex eo quod falsitatem comisissent in arte notarie vel quod servassent mandata eorum abbatum suorum dicti colegii. Et quo dilli precones debeant preconizare quod nullus de collegio

quindecim dies post talem infamationem vel privationem coram eis abbatibus portari facere et eas gubernari facere ad eorum cameram vel alibi in aliquo tuto loco penes canevarium dicti collegii vel alterum ex dictis abbatibus qui per tempora erunt ita quod nulla falsitas in eis possit comitti nec aliqua alia persona nec iudicis de talibus imbreviaturis se impedire possit»<sup>85</sup> – e a tenere memoria della condanna avendo cura di far registrare «in uno libro» – non più conservato – i nomi dei notai allontanati dal collegio<sup>86</sup>, la loro residenza, la data e il motivo della loro infamia<sup>87</sup> e inoltre a depennare le loro iscrizioni sulla matricola<sup>88</sup>, pratica quest'ultima effettivamente documentata fin dal 16 luglio 1339 quando Donegino Donego, figlio di Guidoto di Milano, registratosi come notaio *ad omnia* meno di due anni prima (29 ottobre 1337), viene

«cancellatus et exemptus de hoc libro in quo scriptus erat cum aliis notariis collegii notariorum Mediolani per Paulinum de Serono, notarium dicti collegii, de precepto dominorum abbatum dicti collegii et quia ipse Doneginus infamatus est per eos abbates per sententiam per eos latam die XIII huius mensis iulii et lecta per me notarium»<sup>89</sup>.

Nei casi di notai a giudizio, la normativa e la prassi milanese documentano dunque come immagini e azioni possano essere chiamate a dar voce ed esecuzione alla condanna, spezzando il silenzio cui la parola è costretta nei procedimenti *in absentia*. Perché se, come abbiamo visto, il dibattimento *ad bancum iuris* è il luogo fisico e simbolico in cui si incontrano attori diversi che dialogano per mezzo del parlato, attingendo e sfruttando però allo scritto dei documenti, della normativa, dei verbali,